



ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.06.2021 № 332

О внесении изменений и дополнений в постановление правительства Тульской области от 08.02.2019 № 51

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся в постановление правительства Тульской области от 08.02.2019 № 51 «Об утверждении государственной программы Тульской области «Развитие здравоохранения Тульской области» (приложение).

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губернатора
Тульской области – председатель
правительства Тульской области



В.В. Шерин

Приложение
к постановлению правительства
Тульской области

от 10.06.2021 № 332

**ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление правительства Тульской области от 08.02.2019 № 51 «Об утверждении
государственной программы Тульской области «Развитие здравоохранения Тульской области»**

1. В строке «Ожидаемые результаты реализации программы» таблицы паспорта государственной программы приложения № 1 к постановлению:

1) пункт 3 графы 2 изложить в новой редакции:

«3. Снижение смертности населения от болезней системы кровообращения до 632,3 человека на 100 тысяч населения»;

2) пункт 5 графы 2 изложить в новой редакции:

«5. Снижение смертности населения от новообразований, в том числе от злокачественных до 242,1 на 100 тысяч населения.».

2. В приложении № 1 к постановлению:

1) в пункте 15 графы 2 таблицы паспорта государственной программы, в графе 1 строки 15 таблицы «Перечень показателей результативности и эффективности государственной программы» раздела 2 «Информация о показателях результативности и эффективности государственной программы», в абзаце 17 подраздела «Обоснование состава показателей результативности и эффективности государственной программы» раздела 2 «Информация о показателях результативности и эффективности государственной программы», в паспорте показателя № 15 раздела 2 «Информация о показателях результативности и эффективности государственной программы» текст «Личном кабинете» заменить текстом «Личном кабинете пациента»;

2) в пункте 21 графы 2 таблицы паспорта государственной программы, в графе 1 строки 21 таблицы «Перечень показателей результативности и эффективности государственной программы» раздела 2 «Информация о показателях

результативности и эффективности государственной программы», в абзаце 17 подраздела «Обоснование состава показателей результативности и эффективности государственной программы» раздела 2 «Информация о показателях результативности и эффективности государственной программы», в паспорте показателя № 21 раздела 2 «Информация о показателях результативности и эффективности государственной программы» текст «от общего количества поступивших жалоб» заменить текстом «от общего числа обоснованных жалоб пациентов»;

3) графу 2 строки «Ожидаемые результаты реализации программы» таблицы паспорта государственной программы дополнить пунктом 28 следующего содержания:

«28. Снижение смертности населения от злокачественных новообразований до 239,9 на 100 тысяч человек», соответственно изменив нумерацию пунктов;

4) в пункте 37 графы 2 строки «Ожидаемые результаты реализации программы» таблицы паспорта государственной программы цифры «12791» заменить цифрами «14401»;

5) в пунктах 54–58 графы 2 строки «Ожидаемые результаты реализации программы» таблицы паспорта государственной программы, в графе 1 строк 53–57 таблицы «Перечень показателей результативности и эффективности государственной программы» раздела 2 «Информация о показателях результативности и эффективности государственной программы», в абзаце 25 подраздела «Обоснование состава показателей результативности и эффективности государственной программы» раздела 2 «Информация о показателях результативности и эффективности государственной программы», в паспортах показателей №№ 53–57 раздела 2 «Информация о показателях результативности и эффективности государственной программы» текст «диагнозом болезни» заменить текстом «диагнозами болезней»;

6) в пункте 91 графы 2 строки «Ожидаемые результаты реализации программы» таблицы паспорта государственной программы, в графе 1 строки 90 таблицы «Перечень показателей результативности и эффективности государственной программы» раздела 2 «Информация о показателях результативности и эффективности государственной программы», в абзаце 39 подраздела «Обоснование состава показателей результативности и эффективности государственной программы» раздела 2 «Информация о показателях результативности и эффективности государственной программы», в паспорте показателя № 90 раздела 2 «Информация о показателях результативности и эффективности государственной программы» слово «представлены» заменить словом «предоставлены».

3. В подпрограмме 1.1. «Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболеваний и формирование здорового образа жизни» раздела 1 приложения № 1 к постановлению:

1) графу 2 строки «Задачи подпрограммы» таблицы паспорта подпрограммы дополнить пунктами 17-18 следующего содержания:

«17. Развитие профилактики, диагностики и лечения социально значимых заболеваний, включая закупку лекарственных препаратов за счет средств бюджета Тульской области, в том числе гепатитов В и С.

18. Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения.»;

2) в таблице подраздела 1.1.1 «Перечень мероприятий и проектов подпрограммы»:

в графе 10 строки 1 текст «№ 46» заменить текстом «№ 47»;

в графе 10 строки 2 текст «№№ 7, 11, 14, 16, 20, 49–51, 62, 64» заменить текстом «№№ 7, 11, 14, 16, 20, 50–52, 63, 65»;

в графе 10 строки 3 текст «№ 12» заменить текстом «№№ 1, 12»;

в графе 10 строки 4 текст «№ 6, 40» заменить текстом «№6, 41»;

в графе 10 строки 5 текст «№№ 7, 35, 41–43» заменить текстом «№№ 7, 36, 42–44»;

в графе 10 строки 6 текст «№ 44» заменить текстом «№ 45»;

в графе 10 строк 8, 23 текст «№№ 5, 24–27» заменить текстом «№№ 5, 24–28»;

в графе 10 строки 9 текст «№№ 3, 4, 28–34, 71» заменить текстом «№№ 3, 4, 29–35, 72»;

в графе 10 строки 10 текст «№№ 35, 36» заменить текстом «№№ 36, 37»;

в графе 10 строки 11 текст «№№ 1, 7, 38, 39» заменить текстом «№№ 1, 7, 39, 40»;

в графе 10 строки 12 текст «№ 2, 45, 47» заменить текстом «№№ 2, 46, 48»;

в графе 10 строки 13 текст «№№ 2, 45, 46, 52» заменить текстом «№№ 2, 46, 47, 53»;

в графе 10 строки 14 текст «№№ 53–57» заменить текстом «№№ 54–58»;

в графе 10 строки 15 текст «№№ 58–61» заменить текстом «№№ 59–62»;

в графе 10 строки 16 текст «№№ 4, 66» заменить текстом «№№ 4, 67»;

в графе 10 строки 18 текст «№№ 46, 58–61» заменить текстом «№№ 47, 59–62»;

в графе 10 строки 19 текст «№№ 1, 7, 11, 37» заменить текстом «№№ 1, 7, 11, 38»;

в графе 10 строки 22 текст «№№ 3, 28–34» заменить текстом «№№ 3, 29–35»;

в графе 10 строки 24 текст «№№ 45–51, 53–57» заменить текстом «№№ 46–52, 54–58»;

в графе 10 строки 25 текст «№№ 62–65» заменить цифрами «№№ 63–66»;

в графе 10 строки 26 текст «№№ 67, 68» заменить текстом «№№ 68, 69».

в графе 10 строки 27 текст «№№ 69–70» заменить текстом «№№ 70, 71».

4. В таблице подраздела 1.2.1 «Перечень мероприятий и проектов подпрограммы» подпрограммы 1.2 «Развитие медицинской реабилитации и санаторно-курортного лечения, в том числе детей» раздела 1 приложения № 1 к постановлению:

1) в графе 10 строки 1 текст «№ 72» заменить текстом «№ 73»;

2) в графе 10 строки 2 текст «№ 73» заменить текстом «№ 74».

5. В таблице подраздела 1.3.1 «Перечень мероприятий и проектов подпрограммы» подпрограммы 1.3 «Развитие кадровых ресурсов в здравоохранении» раздела 1 приложения № 1 к постановлению:

1) в графе 10 строки 1 текст «№№ 79, 83» заменить текстом «№№ 80, 84»;

2) в графе 10 строки 2 текст «№№ 8–10, 48, 74–78, 80–82» заменить текстом «№№ 8–10, 49, 75–79, 81–83»;

3) в графе 10 строки 3 текст «№ 84» заменить текстом «№ 85»;

4) в графе 10 строки 4 текст «№№ 74–83» заменить текстом «№№ 75–84».

6. В графе 10 строки 1 таблицы подраздела 1.4.1 «Перечень мероприятий и проектов подпрограммы» подпрограммы 1.4. «Экспертиза и контрольно-надзорные функции в сфере охраны здоровья» раздела 1 приложения № 1 к постановлению текст «№ 85» заменить текстом «№ 86».

7. В таблице подраздела 1.5.1 «Перечень мероприятий и проектов подпрограммы» подпрограммы 1.5 «Информационные технологии и управление развитием отрасли» раздела 1 приложения № 1 к постановлению:

1) в графе 10 строки 1 текст «№№ 16, 86–91» заменить текстом «№№ 16, 87–92»;

2) в графе 10 строки 2 и строки «Региональный проект «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ)» текст «№№ 86–91» заменить текстом «№№ 87–92».

8. В графе 10 строки 1 таблицы подраздела 1.6.1 «Перечень мероприятий и проектов подпрограммы» подпрограммы 1.6. «Организация ОМС населения Тульской области» раздела 1 приложения № 1 к постановлению текст «№ 21, 92» заменить текстом «№№ 21, 93».

9. В таблице подраздела 1.7 «Перечень основных мероприятий государственной программы» раздела 1 приложения № 1 к постановлению:

- 1) в графе 10 строки 1 текст «№№ 1, 12, 13, 92–94» заменить текстом «№№ 1, 12, 13, 93–95»;
- 2) в графе 10 строк 1.1–1.5 текст «№ 92» заменить текстом «№ 93»;
- 3) строку 1.6 изложить в новой редакции:

1.6. Независимая оценка качества условий оказания услуг медицинскими организациями Тульской области	2019-2025 годы	7895,4	0,0	7895,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Министерство здравоохранения Тульской области	№ 12
	2019 год	624,2	0,0	624,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
	2020 год	71,2	0,0	71,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
	2021 год	1440,0	0,0	1440,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
	2022 год	1440,0	0,0	1440,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
	2023 год	1440,0	0,0	1440,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
	2024 год	1440,0	0,0	1440,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
	2025 год	1440,0	0,0	1440,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		

4) в графе 10 строки 1.8 текст «№№ 93, 94» заменить текстом «№№ 94, 95».

10. В разделе 2 «Информация о показателях результативности и эффективности государственной программы» приложения № 1 к постановлению:

1) строки 3, 5 таблицы «Перечень показателей результативности и эффективности государственной программы» изложить в новой редакции:

3.	Смертность населения от болезней системы кровообращения	человек на 100 тысяч населения	636,0	629,7	623,4	708,7	689,6	670,5	651,4	632,3	632,3	
5.	Смертность населения от новообразований, в том числе от злокачественных	на 100 тысяч населения	260,0	254,4	252,2	250,5	248,4	246,3	244,2	242,1	242,1	

2) таблицу «Перечень показателей результативности и эффективности государственной программы» раздела 2 «Информация о показателях результативности и эффективности государственной программы» приложения № 1 к постановлению дополнить строкой 28 следующего содержания:

28.	Смертность населения от злокачественных новообразований	на 100 тысяч человек	-	-	-	246,2	244,1	242,0	239,9	239,9	239,9	
-----	---	----------------------	---	---	---	-------	-------	-------	-------	-------	-------	--

соответственно изменив нумерацию строк;

3) строку 37 таблицы «Перечень показателей результативности и эффективности государственной программы» изложить в новой редакции:

37.	Количество пациентов, которым оказана высокотехнологичная медицинская помощь, не включенная в базовую программу ОМС	человек	1214	1391	1900	2087	2177	2282	2282	2282	14401	
-----	---	---------	------	------	------	------	------	------	------	------	-------	--

4) в графе 1 строки 48 таблицы «Перечень показателей результативности и эффективности государственной программы», в абзаце 25 подраздела «Обоснование состава показателей результативности и эффективности государственной программы», в паспорте показателя № 47 слово «новорожденных» исключить;

5) в графе 1 строк 81–82 таблицы «Перечень показателей результативности и эффективности государственной программы», в паспортах показателей №№ 80–81 текст «в медицинских организациях области в амбулаторных условиях» заменить текстом «в медицинских организациях области, оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях»;

6) в подразделе «Обоснование состава показателей результативности и эффективности государственной программы»: в абзаце 10 текст «Смертность населения от злокачественных новообразований» заменить текстом «Смертность населения от новообразований, в том числе от злокачественных»;

в абзаце 10 текст «Смертность от болезней системы кровообращения» заменить текстом «Смертность населения от болезней системы кровообращения»;

абзац 18 изложить в новой редакции:

«Показатели: «Доля злокачественных новообразований, выявленных на I–II ст.»; «Удельный вес больных со злокачественными новообразованиями, состоящих на учете 5 лет и более из общего числа больных со злокачественными новообразованиями, состоящих под диспансерным наблюдением»; «Одногодичная летальность больных со злокачественными новообразованиями (умерли в течение первого года с момента установления диагноза из числа больных, впервые взятых под диспансерное наблюдение в предыдущем году)»; «Доля лиц с онкологическими заболеваниями, прошедших обследование и/или лечение в текущем году из числа состоящих под диспансерным наблюдением», «Смертность населения от злокачественных новообразований» входят в перечень показателей (индикаторов), установленных региональным проектом «Борьба с онкологическими заболеваниями».»;

7) в паспорте показателя № 3 текст «Смертность от болезней системы кровообращения» заменить текстом «Смертность населения от болезней системы кровообращения»;

8) в паспорте показателя № 5:

текст «Смертность населения от злокачественных новообразований» заменить текстом «Смертность населения от новообразований, в том числе от злокачественных»;

в строке «Исполнитель, ответственный за формирование показателя (контактная информация: Ф.И.О., должность, телефон, адрес электронной почты)» паспорта показателя № 5 текст «тел. 48-61-» заменить текстом «тел. 48-62-81»;

9) дополнить паспортом показателя № 28 следующего содержания:

«Паспорт показателя «Смертность населения от злокачественных новообразований»

Исполнитель, ответственный за формирование показателя (контактная информация: Ф.И.О., должность, телефон, адрес электронной почты)		Истомин Дмитрий Анатольевич - главный внештатный специалист онколог департамента здравоохранения министерства здравоохранения Тульской области - главный врач ГУЗ "Тульский областной онкологический диспансер", тел. 48-62-81
1	Номер паспорта показателя	28
2	Наименование показателя	Смертность населения от злокачественных новообразований
3	Единица измерения	На 100 тысяч человек

4	Периодичность мониторинга показателя	Квартальная
5	Порядок формирования показателя	Показатель определяется на конец отчетного периода по формуле: $M = (M_{\text{новообраз.}} / S) \times 100\,000$, где: M - коэффициент смертности населения от злокачественных новообразований, Mновообраз. - число умерших от злокачественных новообразований, S - среднегодовая численность населения
6	Описание системы мониторинга показателя	Мониторинг показателя осуществляется министерством здравоохранения Тульской области на основании ведомственных данных

соответственно изменив нумерацию паспортов показателей;

10) в паспортах показателей №№ 46, 49–52, 54–58 текст «приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29 марта 2019 года № 184 «Об утверждении методики расчета основных и дополнительных показателей федерального проекта «Развитие детского здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям», входящего в национальный проект «Здравоохранение»» заменить текстом «приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 1 апреля 2021 года № 282 «Об утверждении методик расчета основных и дополнительных показателей, а также значений показателей результатов федерального проекта «Развитие детского здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям», входящего в национальный проект «Здравоохранение»»;

11) в паспорте показателя № 71 текст «приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 18 апреля 2019 года № 226 «Об утверждении методик расчета показателей национального проекта «Демография» и, входящего в него федерального проекта «Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек» заменить текстом «приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 12 апреля 2021 года № 325 «Об утверждении методик расчета дополнительных показателей федерального проекта «Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек» национального проекта «Демография»»;

12) в паспорте показателя № 87 текст «приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29 марта 2019 года № 176 «Об утверждении методик расчета показателей национального проекта «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе Единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения (ЕГИСЗ)», входящего в национальный проект «Здравоохранение» заменить текстом «приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 2 апреля 2021 года № 290 «Об утверждении методик расчета показателей федерального проекта «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения (ЕГИСЗ)», входящего в национальный проект «Здравоохранение».
